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Skoleblad for Helsingør højere Almenskole

Nr. 4 Fredag den 14. December 1917. 2. Aarg.

H. G. Ä.
Et nyt Skud paa den gamle 

Stamme.

Onsdag Aften den 5. Decbr. sam
edes en mindre Kreds af Elever fra I. 
)g III. G paa Lærerværelset og stiftede 
Helsingør Gymnasiums Afholdsfor
ening. Der vedtoges Love og valgtes 
Bestyrelse. Ejnar Krüger (III. G) blev ; 
Formand, Verwund Nielsen (III. G) 
Kasserer og Niels Peter Olsen (I. G) 
Sekretær.

Foreningens Formaal
;r ifølge Lovenes § 1: „blandt Hel- 
iingør højere Almenskoles Elever at 
nrke for Afhold fra alle, berusende 
Drikke og skabe Forstaaelse af Alkohol- 
.pørgsmaalets sociale Betydning, samt 
;om en Afdeling af Danmarks studerende

Ungdoms Afholdsforbund (D. S. U. A) 
at støtte og fremme det Oplysnings- og 
Kulturarbejde, der er alle Afholdsor- 
ganisationers fælles Opgave“.

Dette Formaal vil Foreningen virke 
for, dels gennem Medlemsbladet (D. S. 
G. A.) og dels gennem Foredrag og 
Diskussionsmøder, til hvilke Elever 
udenfor Organisationen altid vil være 
velkomne. Desuden ejer H. G. A.

et Bibliotek,
der allerede tæller over tredive større 
og mindre Skrifter af forskellig oply
sende og underholdende Art. Adgang 
til Laan af denne lille Bogsamling staar 
til enhver Tid aaben for samtlige Sko
lens Elever ved Henvendelse til Adjunkt 
Kr. Bruun.

Medlemmerne.
- Som aktive Medlemmer af H. G. A. 

kan optages Elever i Skolens Gymnasie-

I
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Vor Juleudstilling
aabnes Onsdag den 5. December og omfatter det sædvanlige, rig
holdige Udvalg af alle Juleartikler. Julehefter—Julekort—Børnebøger. 
Masser af Juletræspynt. Gør Deres Indkøb i god Tid paa Grund 

af den indskrænkede Belysning.

Knud Nielsens Efterfølger, 
Stjerneg-ade 18.

og Realklasser samt Medlemmer af 
Skolens Lærerpersonale. Som passive 
Medlemmer kan optages Skolens tidligere 
Elever. Samtlige Medlemmer forpligter 
sig til at være personlig afholdende fra 
alle berusende Drikke med over 21 4 
Vægtprocent Alkoholindhold, undtagen 
til sakramental Brug, og hvor Lægen 
forordner det. Kontingentet (Abonne
ment paa Medlemsbladet iberegnet) er 
15 Øre maanedlig for aktive, 1 Kr. 
halvaarlig for passive Medlemmer.

Indmeldelser (ogsaa fra II G og R!) 
modtages af ovennævnte Bestyrelses
medlemmer. S.

Til Eleverne.

Vi bar modtaget følgende:

De ved allesammen, at Spørgsmaalet 
om Butiksbelysningen netop i de sidste 
Dage har været meget aktuelt, idet det 
har været umuligt fremdeles at tilfreds
stille det stigende Forbrug af Elektricitet, 

og en Overgang saa det ud til, at Bu
tikkerne endogsaa maatte til at lukke 
Kl. 5; delte blev dpg undgaaet.

Disse Linjer fremkommer for at bede 
Dem ogsaa gøre Deres til at afhjælpe 
Belysningsvanskelighederne. Uvilkaar- 
ligt spørger De: „Hvordan kan vi det-?“ 
— og jeg svarer: „ved at gøre Deres 
Indkøb om Dagen“.

Jo flere Ekspeditioner der er i en 
Forretning Morgen og Aften, jo mere 
Lys forbruges der; er der fuldt al 
Mennesker, vil en Forretningsmand 
nødigt have sin Forretning liggende i 
Halvmørke, — men kan det store Antal 
Ekspeditioner trækkes sammen til Dag
timerne — for Deres Vedkommende 
f. Eks. lige efter Skoletiden — da vi 
der kunne spares en hel Del af der 
dyrebare Elektricitet.

Hvor det i en Tid som nu gældei 
om at spare, selv paa det nødvendigste 
er hver lille Bestræbelse i Retning a 
Sparsommelighed et Skridt fremad, o^ 
et Bidrag til, at det Øjeblik, da von
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Cigar', Tobak' & Vinforretning
en gros - en detailA. MATTHIESEN

: Telefon Nr. 557 :
Stengade Nr. 60, Helsingar

Beholdninger er sluppet op, skydes et 
— omend kun ganske lille Stykke læn
gere ud i Fremtiden, og vi herhjemme 
maa kunne holde ud indtil den Ver
densbrand, der raser rundt om os, maa 
være slukket, enten dette nu sker tidligt 
eller sent. v — v

Køb hos de averterende!

Foreningsmani.
1 et tidligere Nummer af „Striks“ 

var der en, som klagede over, at der 
ved vor Skole aldrig var Interesse for 
noget som helst. Eleverne har oppet 
sig svært i den Retning; thi for Tiden 
bliver man overrendt af Agitatorer saa 
for det ene, saa for det andet.

Sidder man f. Eks. og spiser sin 
Mad i Fred og Ro, kommer der en hen 
□g spørger, hvordan man stiller sig til 
Afholdsspørgsmaalet, om man er Med
lem af Foreningen til den personlige 

Friheds Værn, eller om man ikke vil 
tegne sig som Medlem af den Afholds
forening, man er ved at starte ved 
Skolen.

Kort efter kommer et Par af Eleverne 
fra I. G og opfordror en paa det kraf
tigste til at blive Medlem af deres 

i Antiafholdsforening, og er man ende
lig blevet af med disse oprørte Individer, 
kommer et af Balkomiteens Medlemmer 
og spørger saa sødt, om man har tegnet 
sig som Deltager i det nærforestaaende 
Bal. ellers maa man da endelig gøre 
det. Det nytter ikke noget, at man 
siger, man aldrig har lært at danse, og 
at man danser, om jeg saa maa sige, 
„Naturdans“.

Næppe er man blevet alene igen, 
før Frk. Arkil med sin frygtede Redak
tørlommebog er der for at formaa en 
til at tegne sig som Deltager i det saa t 
meget omtalte Dansekursus. „Nu 
mangler vi kun to Par for at have nok 
— du maa endelig komme med — vi 
kan slet ikke undvære dig“ o. s. v.
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Sløjdsave - Sløjdhøvle — Savblade 

Udskæringstrae — Udskæringssave 

Rygsække — Spejderartikler 

Stort Udvalg — Billige Priser

Stengade 60 Olaf H 8 I O f i C y Telefon 760

Endelig giver man i sin Svaghed 
efter og tænker, at nu maa man da 
have Fred Resten af Frikvarteret til 
at tænke over Hovedpunkterne i sin 
Historielektie. Men nej!

Et Øjeblik efter kommer en af Gym
nasiasterne farende med en opslaaet 
Lommebog og spørger, om man ikke 
kunde have Lyst til at melde’ sig ind i 
Foreningen til Dyrenes Beskyttelse; 
det koster kun 25 Øre om Aaret, For- 
maalet er jo saa smukt, og omtrent 
hele Gymnasiet har meldt sig ind osv. 
Man ser ingen anden Udvej end ogsaa 
at lade sig skrive paa Listen, og de 
25 Øre om Aaret kan man vel over
komme, uden at blive ruineret.

Hver Lørdag hedder det: „Møde i 
„Glauks“ i Aften som sædvanlig“.

Hver 14. Dag ser man det bekendte 
gule Blad flagre rundt i Gymnasiet, 
og en Gang om Maaneden udkommer 
„Striks“.

Ja, der er saamænd nok — kon' 
blot ikke og sig, at Helsingør højere 
Almenskoles Ungdom ingen Interessei 
har! All right.

Der er noget raaddent
i Danmarks Rige, hører man ofte Folk 
sige. Og nogle vil rnaaske spørge 
„Hvorfra stammer vel denne Bemærk
ning?“ Dette vil jeg søge at oplyse . 
det følgende.

Det er et Citat af Shakespeare.1 
„Hamlet“, og Situationen, hvori del 
forekommer, er denne: Hamlet er ver 
Midnatstid blevet ført ud til sin Fader; 
Genfærd paa Kronborgs Volde. Der 
efter taler de to Hofmænd Horatio ot 
Marcellus om Hamlets overspændte Til 
stand, og førstnævnte siger: „Vi mae 
følge efter, ingen ved, hvorledes del 
kan ende“, hvorpaa Marcellus kommei 
med Bemærkningen: „Something is rot-



Nr. 4 STRIKS Side 29

Alle Gyldendals, Hagerups og Jespersens 
nyeste Bøger er paa Lager.

Bestillinger modtages paa alle Julehefter 
og Skoleelevernes Lommebog.

EBBA STRØMBERG
BOG-, PAPIR- OG MUSIKHANDEL

TLF. 337 - STENGADE 56

ten —“ o. s. v., der paa Dansk er 
oversat til: „Der er noget raaddent i 
Danmarks Rige“. Er denne Oversæt
telse da rigtig? — „Selvfølgelig! Det 
er da ganske ligetil. Der kan da ikke 
være nogen Tvivl.“ Saaledes kan jeg 
tænke mig, at de fleste vil svare. Men 
der er netop stor Tvivl. Thi paa 
Shakespeares Tid knude Ordet stede 
(Stat — Rige) kun bruges i Flertals
form, hvis det overhovedet kunde an
vendes i den Betydning. Desuden be
tegner Shakespeare ofte Fyrster kun 
ved Navnet paa deres Land, saa at der 
ved France kun menes Kongen af 
Frankrig, ved Burgundy Hertugen af 
Burgund, og ved Danmark Hamlet. Ud 
fra disse Forudsætninger kommer man 
saa til det Resultat, der er ganske for
bløffende, at den berømte Replik ikke 
betyder, at den danske Stat er raadden, 
men: „Der er noget daarligt (syge
ligt) i Hamlets (mentale) Tilstand.“

Repliken om den danske Stats Raad- 
denskab citeres tit herhjemme, hvorimod 
man saa godt som aldrig hører Horatios 
derpaa følgende, trøstende Bemærkning: 
„Heaven will direct il“ (Himlen vil lede 
alt til det bedste).

Hamlet.

Tysk Studenterliv.
(Sluttet).

Paa den fastsatle Tid mødte vi paa 
Stedet, og en kort Forhandling med 
Værten i Køkkenet førte til, at vi mod 
at erlægge 50 Pf. for hver fik Lov at 
se ind ad Vinduerne i Lokalet, hvor 
Mensuren fandt Ste-d.

Det var en meget jævn „Garten
restaurant“, vi kom ind i. Kamppladsen 
var et almindeligt Restaurationsværelse, 
der laa noget lavere end Haven, saa at 
der var udmærket Overblik gennem de 
mange Vinduer, der fandtes paa de tre 
af Lokalets Vægge. Der inde var Bor-



Side 30 STRIKS Nr. 4

Handelsgartner

J. W. Christiansen
Stengade Nr. 47

Telefoner til Nr. 68
Altid friske Varer

til billigste Priser

dene stillet langs Væggen, og Stolene 
oven paa Bordene. Flokke af Studenter 
stod i Klynger langs Siderne eller sad 
oppe paa Stolene. Huernes forskellige 
Farver viste, at de tilhørte forskellige 
„Korps“ eller „Burschenschafter“. De 
fulgte Kampen, alt mens de snakkede, 
røg, spiste Konditorkager og drak Vin 
af smaa Karafler.

Et Hold havde allerede kæmpet. Det 
var blevet hurtigt færdigt, idet den ene 
af Parterne havde faaet et langt Saar 
tværs over Panden, „schon“, som den, 
der fortalte os det, sagde med Kender
glæde.' Paa Gulvet laa blodige Vat- 
totter og i et Nabolokale saa vi hvid- 
killede Læger i Færd med at behandle 
den saarede. Lidt efter kom han selv 
ind i Lokalet med et stort, hist og her 
gennemblødt Gazebind om Hovedet, og 
gik omkring og spiste Rundstykke med 
Kaviar, medens han betragtede de føl
gende Kampe. Nu bliver to nye „Pau- 
kanter“ ført ind. De liar Læderban
dager for Brystet, en stor, fast, sort j 
Bandage om Halsen og en Slags Auto- | 

mobilbriller med Jerngitter for Ansigtet. 
Brillerne er kittet fast, for at Blodet ikke 
skal løbe ned i Øjnene. Den venstre 
Arm holdes paa Ryggen, den højre er 
helt indviklet i en Bandage, saa den 
kun kan bøjes halvt. I Haanden har 
de „Schlägeren“, en Art Kaarde med 
en spinkel og bøjelig Klinge. De stiller 
sig overfor hinanden, hver lænet til sin 
Stoleryg, medens to Sekundanter af 
deres egen „Farve“ holder deres højre 
Arm oppe i vandret Stilling.

Nu stiller to „upartiske“, af hvilke 
den ene har et stort friskt Saar paa 
Overlæben, sig midt imellem dem, be
væbnede med stive Huggerter, kalder 
dem frem og opstiller dem i en kaardes- 
længde Afstand fra hinanden, med 
Sehlägerne hævede over hinandens Ho
veder, medens „de upartiske“s Huggerter 
fra hver Side krydses under Sehlägerne. 
Saa lyder Kommandoen „Fertig, los“ — 
„de upartiske“ springer til Side og iagt
tager Kampen i halvt knælende Stilling, 
parate til at fare op med Huggerterne 
og standse Kampen, naar det efter Reg
lerne skal gøres.

Der veksles ofte Hug i en „Omgang“, 
og der gaar fire „Omgange“ paa et 
„Minut“, og hvert Hold skal kæmpe 
mindst ti „Minutter“. De kæmpende 
falder ikke ud, men staar ganske stille 
og hugger kun høje Hug, saa kun Ho
vedet rammes. Er Omgangen ude eller 
forfejles et Hug, raaber de upartiske 
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„Halt“ og krydser deres Huggerter, de 
kæmpende trækker sig tilbage til hver 
sin Stol, sætter sig paa dens lave Ryg 
og lader Sekundanterne støtte deres 
Ann, mens en „Læge“, aabenbart en 
ung medicinsk Student, ser efter, om de 
er saarede. Er der Saar, trykkes en Tot 
Vat med Borvand paa imod det, „Læ
gen“ beser den saarede, vender sig og 
letter ligeledes Huen for Modparten og 
trækker sig tilbage — det kan gaa los 
igen. For udenforstaaende er det umu
ligt at se, naar nogen rammes, tbi han 
forraader det ikke ved en Bevægelse; 
gjorde han det, vilde han første Gang 
faa en Advarsel, anden Gang blive 
„abgedreht“, afvist, hvilket er en stor 
Skam, som i Reglen medfører Udvisning 
Eif Foreningen. Men at der rammes, er 
tydeligt at se, thi efterhaandeo løber 
Blodet ned over Ansigtet i mange tynde 
Striber og drypper ned paa Brystban
dagen, der har store brune Skjolder af 
gammelt Blod. Det er dog i Reglen 
kun ganske smaa Flænger, der derfor 
heller ikke forbindes, før Kampen er 
helt forbi. Men det ser alligevel grimt 
ad, og der er dem iblandt os, der bliver 
blege om Næbbet og trækker sig tilbage 
fra Vinduet. Og da vi gaar hjem, er 
vi alle enige om, at i den Henseende 
staar dansk Studenterliv i alt Fald ovor 
let tyske, at vi er ganske fri for Men
surer. c.

Helsingør Hockeyklub
Medlemmer optages

Kontingent: 50 Øre om Maaneden

Forskelligt.
William skulde Studinerne have forladt, 

Tænk, han skulde ind at være Soldat! 

Dog fik han Lov til at vente et Par Aar, 

Saa endnu ej Afskedens Time slaar.

II. G.ns. lider ingen Nød:

De svælger saamænd i det dejligste Kød 

Af en Kat, paa Videnskabens Alter ofret. 

Naar denne Kats Gerning „her i Livet“ 

er omme,

Skal den laves til Bouillonterninger — 

velbekomme!

Gymnasiet den 15. holder Bal —

Af Hjertet man sig da more skal 

Og drukne al Sorg i Kaffen saa sort — 

Endnu er der da ikke udstédt Balkort!
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Gymnasieballet
finder Sted Lørdag den 15. ds. paa 
Hotel Ørestind fra Kl. 4—11. Selv 
om vi i Aar maa nøjes med Kaffe og 
Kager, da Billetterne ellers vilde blive 
meningsløst dyre, er der ingen Tvivl 
om, at vi kommer til at more os lige 
godt for det.

For en Gangs Skyld skal vi sprænge 
alle Hverdagslivets Baand, glemme, at 
der er noget, der hedder Lektier, Op
gaver, Stile og Eksamensslid og med 
Liv og Sjæl dyrke Terpsichore.

Komiteen beslaar af Frk. Signe 
Fasting Hansen, Søren Lundsgaard 
Christensen og Eugéné Aubertin.

Det bliver sikkert en fornøjelig Af
ten, som Deltagerne længe vil bevare i 
Erindringen sammen med saa mange 
andre dejlige Minder fra deres Skoletid.

Olde.

Avertér i „Striks“!

„Striks“s Redaktion
ønsker Bladets Læsere og Læserinder 
en glædelig Jul.

P. P. Nørregaard
Bogbinderi - Papirhandel

Stengade ligefor St. Annagade 
Telefon 259 Telefon 259

Billigste Indkøbssted for Cykler 
og Tilbehør, Lygier, Lys, og 
Carbid — Lommelamper og 

— Batterier —

Bedste Reparationsværksted

Skoleuhre :: Tegnebestik
Niels Petersen

:: Uhrmager og Guldsmed :: 
Telf. 356 Helsingör Telf. 356

Helsingörs hvide Flip
ved C. Manley Madsen

Bjergegade 3 Telefon 417
Største Udvalg i

Herre Lingeri Underbeklædning
Hatte, Stokke, Handsker m. m.

Redaktørerne:
Sigrid Arkil, (Annonceekspedition). Erik Husted, (Regnskab). 

Trykt i L. H. AndersensBogtrykkeri, Helsingør


